Ad secūdu sic pcedit. Videt' q; mā cōtinētie nō sint cōcupiscētie delectationū tactus. Dicit. n. Ambro. in p^o de offi. q; gnale deco:uz ita est ac si eq; bilē formam atq; vniuersitatē honestatis hēat i oī actu suo cōtinētes. sed nō ois actus humanus p; tinet ad delectationē tactus. g^o cōtinētia nō est solū circa cōcupiscētijs delectationū tactus. **C. P.** Nomē cōtinētie ex hoc sumit' q; aliq; tenet se in bono rōnis recte: sicut dēn' est: s; quedā alie passioēs vehemētius abducūt hōies; a rōne recta q; cōcupiscētie delectabiliū tactus: sicut timo: piculoz mortis q; stupefacit hōies;. & ira q; est isanie similis: vt Seneca dicit. g^o cōtinētia nō dicit' pprie circa cōcupiscētijs delectationū tactus. **C. P.** Tullius dicit in. 2. rhetorice q; cōtinētia est p; quā cupiditas p; filij gubernatione regit': cupiditas aut' magis p; sneuit dici dimitiaz q; delectabiliū tact' s; illud. i. ad Thimo. vlti. Radix oīum maloz ē cupiditas. g^o cōtinētia nō est pprie circa cōcupiscētijs delectationū tactus. **C. P.** Delectatiōes tact' non solū sūt in rebus venereis: sed ē in vsu cibozū: sed cōtinētia solū circa vsū venereozū p; sneuit dici. g^o nō est ppria mā eius cōcupiscētia delectationū tactus. **C. P.** Inter delectationes tactus qdam sunt nō humane: s; bestiales tā in cibis: vt pote siq; dlecta ref' in esu carnū humanaz; q; ē in venereis: puta i abusu bestiarū vel puerozū: sed circa huiusmodi nō ē cōtinētia: vt dī in. 7. etbi. nō g^o ppria mā cōtinētie sunt cōcupiscētie delectationū tactus. **C. S; h** ē q; pbs dicit in. 7. etbi. q; cōtinētia & incontinētia sunt circa eadē circa q; tēperātia & intēperātia: sed tēperātia & intēperātia sunt circa cōcupiscētijs delectationū tactus: vt supra habitū est. g^o ē cōtinē-

tia & incontinētia sunt circa eandē mām. **C. Rn^o dō;** q; nomē cōtinētie refrenationē quādā iporat inq; tū. s; tenet se aliq; ne passioēs sequat'. & iō pprie cōtinētia dī circa illas passioēs q; ipellūt ad aliqd psequēdū in qbus laudabile est vt rō retrahat hōiem a psequēdo: nō aut' pprie ē circa illas passioēs q; iporat retractionē quādā sicut timo: & alia huiusmodi: in his. n. laudabile est firmitatē suare in psequēdo qd rō dicit: vt supra dēn' est. Est aut' considerandū q; nāles inclinatioēs pncipia sunt oīum supuenientuz: vt supra dēn' est. & iō passioēs tāto vehemētius impellūt ad aliqd psequēdū: quāto magis sequunt' inclinationē nāe q; pncipue inclināt ad ea que sunt sibi neccāria. vel ad cōseruationē indiuidui sicut sunt cibi: vel ad cōseruationē spēi sicut sūt actus venerei: quozū delectationes ad tactū p; tinēt. & iō cōtinētia & incontinētia pprie dicunt' circa cōcupiscētijs delectationū tactus. **C. Ad p^m g^o dō;** q; sicut nomē tēperātie pōt cōiter accipi in q; cūq; mā: pprie tñ dī in illa mā in q; est oportunū hōiem refrenari. ita ē cōtinētia pprie dī in q; est oportunū & difficillimū contineri. s; in cōcupiscētijs delectationū tact'. cōiter aut' & s; qd pōt dī ci in q; cūq; alia mā: & hoc mō vnt' Ambro. noie cōtinētie. **C. Ad 2^m dō;** q; circa timorē non ppe laudat' cōtinētia: sed magis firmitas ai quā fortitudo iporat. Ira aut' i petū qdē facit ad aliqd psequēdū. iste tñ ipetus magis sequitur apphēsiōne aiālē. put. s; aliq; apprehēdit se eē ab alio lesūm q; inclinationē nālē. & iō dī qdē aliq; s; in qd cōtinēs ire: nō tñ simplr. **C. Ad 3^m dō;** q; huiusmodi exteriora bona: sicut honores: diuitie: & huiusmodi: vt pbs dicit in 7. etbi. vident' qdē s; in se eē eligibilia: nō aut' q; si necessaria ad cōseruationē nāe. & iō circa ea nō dicimus simplr alios quos cōtinētes vel icōtinētes: s; s; in qd: apponendo q; sint cōtinētes vel icōtinētes lucri: vel honoris: vel alicui' huiusmodi. & iō vel Tull' cōiter vsus est noie cōtinētie. put cōprehēdit sub se ē cōtinētijs s; in qd: vel accipit cupiditatē stricte p cōcupiscētia delectabiliū tactus. **C. Ad 4^m dō;** q; delectationes venereoz sūt vehemētiores q; delectatiōes ciboz. & iō circa venerea magis cōsueim' cōtinētia & incontinētia dicere q; circa cibos: s; s; in p; vtrūq; possit dici. **C. Ad 5^m dō;** q; cōtinētia ē bonū rōnis huiusmodi. & ideo attendit' circa passioēs q; pnt esse hōi cōnāles. vñ pbs dicit in. 7. etbi. q; si aliq; tenens puez concupiscat eum vel comedere vel ad venereozum inconueniētes delectationem: siue sequat' cōcupiscētia siue non: non dicitur simplr continens: sed s; in quid.

Ad tertiu sic pcedit. Videtur q; subiectū cōtinētie sit vis cōcupiscibilis. Subiectū .n. alicuius vntutis opz esse pportioatū māe. sed mā cōtinētie sicut dēn' est sunt cōcupiscētie delectabiliū tact' que p; tinēt ad vim cōcupiscibilē. g^o cōtinētia est in vi cōcupiscibili. **C. P.** Opposita sunt circa idē. sed icōtinētia est i cōcupiscibili cui' passioēs supant rōnē. dic. n. Andronic' q; icōtinētia ē malitia cōcupiscibilis s; in quā eligit prauas delectatiōes p; hēte rōnali. g^o & cōtinētia pari rōne ē i cōcupiscibili. **C. P.** Subiectū vntutis humane vel ē rō vel vis appetitiua q; diuidit' in voluntatē cōcupiscibilē & irascibilē. sed cōtinētia non ē in rōne: q; sic eēt vntus intellectualis. neq; ē in voluntate: q; cōtinētia ē circa passioēs q; non sūt in voluntate. nec ē in irascibili: q; non ē ppe circa passioēs irascibilis: vt dictū est. g^o relinqtur q; sit in cōcupiscibili. **C. S; h** vntus in aliq; potētia exis aufert malū actū. illi' potētie: s; cōtinētia non aufert malū actū cōcupiscibilis. h; enī; cōtinēs cōcupiscētijs prauas: vt pbs dicit i. 7. etbi. g^o cōtinētia non ē i cōcupiscibili. **C. Rn^o dō;** q; oīs virtus i aliquo subiecto exis facit id differre a dispositōe quā h; dū subijct' opposito vitio. cōcupiscibilis autē eodē modo se h; in eo q; est cōtinēs & in eo q; ē icōtinēs: q; i vtroq; p; rūpit icōcupiscētijs prauas vehemētes. **Uñ** māifestū est q; cōtinētia non ē in cōcupiscibili sic in subiecto. s; etiā rō eodē modo se h; in vtroq; q; tā cōtinēs q; icōtinēs hab; rōnem rectā. & vterq; extra passioēs exis gerit in pposito cōcupiscētijs illicitas non seq. **¶** Dīa aut' dīa eoz iuēntur in electione: q; continens q; nō patiat'ur vehemētes dī-

lectatiões et concupiscētijs tamē eligūt non sequi eas ppter rationem. incontinentes autē eligūt sequi eas non obstante contradictione rōnis. et ideo op^o q^o cōtinētia sit sicut in subiecto in illa vi anime cuius actus est electio: et hęc ē voluntas: vt supra habitum est. Ad p^m g^o dōm: q^o cōtinētia h^o mām concupiscētijs delectationū tactus nō sic quas moderet: qd pūnet ad temperantiam que est in cōcupiscibili: sed est circa eas quasi eis resistēs vnde o^o q^o sit i alia vi: quia resistētia ē alterius ad alterū. Ad 2^m dōm: q^o voluntas media est inter rōnem et concupiscibiles: et pōt ab vtroq^o moueri. in eo autē q^o est continēs mouetur a rōne. in eo autē qui est incontinentēs mouetur a concupiscibili. et ideo cōtinētia potest attribui rōni sicut pūmo mouenti: et incōtinētia concupiscibili q^ouis vtrunq^o imediate pertinet ad voluntatem sicut ad pūmū subiectū. Ad 3^m dōm: q^o licet passiones non sint in voluntate sicut in subiecto: est tñ in ptate voluntatis eis resistere. et hoc modo voluntas cōtinētis resistit concupiscētijs.

Ad quartum sic pcedit. Videt q^o pūnetia sit melior q^o tēperātia. Dicit .n. Ecc. 26. Oīs autē pōderatio nō est digna pūnetis aie. g^o nulla vītus pōt pūnetie adequari. C^o p. Quāto aliqua vīt meret maius pūmū tanto potior est. sed pūnetia vīt mereri maius pūmū: dī .n. 2. ad Thimo. 2. Non coronabit nisi q^o legitime certauerit. magis autē certat pūnetes q^o patitē vehe mētes passiones et concupiscētijs pūuas q^o tēperat^o q^o non h^o eas vehe mētes. g^o pūnetia ē potior vītus q^o tēperātia. C^o p. Volūtas est dignior potētia q^ouis concupiscibilis. sed pūnetia est in volūtate: tēperātia in concupiscibili: vt ex dictis p^o. ergo cōtinētia est potior vītus q^o tēperātia. C^o p. h^o est qd Tullius et Andronicus ponunt pūnetiā adiunctā tēperantie sic pūcipali vītuti. C^o p. h^o dōm: q^o sic supra dē m^o est: nomē pūnetie duplir accipit. Vno^o sūm q^o ipōtat cessatiōnem ab oībus delectatiōib^o veneris. et sic sumendo nomē pūnetie: et pūnetia ē potior tēperantia simplr dē: vt p^o ex his q^o supra dē sūt de pūmētia vīginitas ad castitatem simplr dictā. Alio^o pōt accipi nomē pūnetie sūm q^o ipōtat resistētiā rōnis ad concupiscētijs pūuas q^o sunt in hoīe vehe mētes. et sūm hoc tēperantia est multo potior: q^o cōtinētia: q^o bonū vītutis laudabile est ex eo q^o ē s^o rōnes. plus autē viget bonū rōnis in eo q^o est tēperat^o: in quo etiā ipse appetit^o sensitū^o est subiect^o rōni et q^osi a rōne edomtus q^o in eo q^o est continens in quo appetit^o sensitū^o vehe menter resistit rōni p concupiscētijs pūuas. vñ pūnetia cōparat^o ad tēperantiā sic iperfectū ad pfectū. Ad p^m g^o dōm: q^o auctoritas illa pōt duplir intelligi. Vno^o sūm q^o accipit^o cōtinētia pū abstinēt ab oīb^o veneris. et hoc mō dī q^o oīs pōderatio nō est digna aie pūnetis in gñe castitatis: q^o nec ē fecunditas carnis q^o q^orit in mīfimonio adequatur cōtinētie virginali vel viduali: vt supra dē m^o est. Alio^o pōt intelligi sūm q^o nomē pūnetie sumit cōiter p oī abstinētia a rebus illicitis. et sic dī q^o oīs pōderatio nō ē digna aie pūnetis: q^o nō respicit estimatiōē auri vel argenti q^o pūmū tamē ad pondus. Ad 2^m dōm: q^o magnitudo concupiscētie seu debilitas ei^o ex duplici cā pcedere pōt. Quāq^o .n. pcedit ex cā corporeali. Quidā .n. ex nālī pplexiōe sūt magis pū ad concupiscēndū q^o alij. Et itē q^odam hñt oportunitates delectationū concupiscētijs istāmātes magis paratas q^o alij. Et talis debilitas concupiscētie dīminuit meritū: magnitudo vero auget. Quāq^o vō debilitas vel magnitudo concupiscētie puenit ex cā spūali laudabili: pūta ex vehe mētia charitatis vel fortitudine rōnis: sicut est in hoīe tēperato. et hoc modo debilitas concupiscētie auget meritū rōne sue cāe: magnitudo vero minuit. Ad 3^m dōm: q^o volūtas pūngo: est rōni q^ouis concupiscibilis. vñ bonū rōnis ex quo virtus laudat^o maius esse ostēdit ex hoc q^o pūngit nō solū vsq^o ad voluntatē: sed ē vsq^o ad vīm concupiscibilem: qd accidit in eo q^o est tēperatus q^o si pūngat solū ad voluntatē: vt accidit in eo q^o est pūnetis.

De incontinentia. Q^o. clvi. **Unde** considerandū est de incontinentia. C^o Et circa hoc q^o

runtur quattuor. pūmo vtrum incontinentia pertineat ad animam vel ad corpus. 2^o vtrūq^o incontinentia sit pctm. 3^o de comparatione incontinentie ad intemperantiam. 4^o q^o sit turpior: vtrum incontinentis ire vel incontinentis concupiscētie.

Ad pūmū sic pcedit. Videt q^o incontinentia nō pūnet ad aiam: sed ad corpus. Dī uersitas .n. sexuu^o nō est ex pte aie: sed ex pte corporis: s^o diuersitas sexuu^o facit diuersitatē circa incontinentiam: dicit .n. pbs. 7. etbi. q^o mulieres nō dicunt neq^o continētes neq^o incontinentes. g^o pūnetia nō pūnet ad aiam: sed ad corp^o. C^o p. Ad qd pertinet ad aiam nō seq^o corporis cōplexiōnes: sed incontinentia seq^o corporis pplexiōne: dicit enī pbs in. 7. etbi. q^o maxime acuti. i. colerici et melancolici sūm irrefrenatā concupiscētiā sunt incontinentes. g^o incontinentia pūnet ad corpus. C^o p. Victoria magis pūnet ad eū q^o vincit q^o ad eū q^o vincit. s^o ex hoc dī aliq^o ē incontinentēs q^o caro concupiscens aduersus spūm superat ipm. g^o incontinentia magis pūnet ad carnē q^o ad aias. C^o p. h^o ē q^o hō differt a bestijs pūcipalr sūm aiam. dī autē sūm rōne pūnetie et incontinentie bestias autē dicimus neq^o continētes neq^o incontinentes: vt p^o per pbs in. 7. etbi. g^o incontinentia maxime est ex pte aie. C^o p. h^o dōm: q^o vñ qd q^o attribuit^o magis ei qd est cā p se q^o ei qd solā occasiōē pstat. id autē qd est ex pte corporis solā occasiōem pstat incontinentie. Ex dispōne. n. corporis pōt contingere q^o insurgāt passiōes vehe mētes in appetitu sensitūo q^o est vītus corporis organici. s^o huiusmodi passiōnes q^ostūcunq^o vehe mētes nō sunt sufficiēs cā incontinentie: sed occasiō sola: eo q^o durante vsu rōnis semp homo pōt passiōib^o resistere. Si vō passiōes adeo insurgāt q^o totaliter auferant vsu rōnis: sic accidit in his q^o ppter vehe mētiā passiōnū amentia icurrūt nō remanebit rō cōtinētie neq^o incontinentie: q^o nō saluat in eis iudiciū rōnis qd cōtinens seruat et incontinentēs deserit. Et sic relinq^o q^o per se cā incontinentie sit ex pte aie q^o rōne passiōib^o non resistit. Qd qdem sit duob^o modis: vt pbs dicit in. 7. etbi. Vno^o quādo aia passiōibus cedit aīq^o rō pūnet: q^o qdēz vocat irrefrenata incontinentia vel pūolatio. Alio^o q^o nō pmanet hō in his q^o consiliata sunt: eo q^o debilit^o ē firmat^o in eo qd rō iudicauit. vñ et hęc incontinentia vocat debilitas: et sic p^o q^o incontinentia pūcipalr ad aiam pūnet. Ad p^m g^o dōm: q^o aia hūana ē corporis forma: et h^o q^osdā vires corporeis organici vtētes: q^oz opatiōes aliqd pferūt et ad illa opa aie que sunt sine corporeis instris. i. ad actū itellec^o et volūtatē in q^ostū. i. itellec^o assensu accipit: et volūtas ipellit a passiōe appetit^o sensitūi. et sūm hoc q^o femina sūm corp^o h^o q^osdā debilit^o pplexiōne: sit vt i plurib^o q^o et etiā debilit^o libereat q^o buscūq^o inheret: et si raro in aliqb^o aliter accidat: sūm illō pner. vlt. Mulierē fortē q^o iueniet. Et q^o id qd ē paruū vt debile reputat q^osi nullū: inde ē q^o pbus loq^our de mulieribus q^osi non habentibus iudiciū rōnis firmū: q^ouis in aliqb^o mulierib^o pūriū accidat. et ppter hoc dicit q^o mulieres nō dicunt^o pūnetes: q^o nō ducūt q^osi hñtes solidā rōne s^o dicunt^o q^osi de facili sequētes passiōes. Ad 2^m dōm: q^o ex ipetu passiōis pūngit q^o aliq^o statī passiōne seq^o ante pūliū rōnis. impetus autē passiōis puenire solet vel ex velocitate sic in colericis: vel ex vehe mētia sic in melancolicis q^o ppter terrestre pplexiōnes vehe mētissime istāmānt: sic ec ontrrio pūngit q^o aliq^o non pūstat in eo q^o pūliatūz est ex eo qd debilit^o inheret ppter mollitē pplexiōnis: vt dī mulieribus dictū ē: qd etiā videt in flegmaticis contingere ppter eandē cām sicut ē in mulierib^o. hoc autē accidit v^o q^ostū ex cōplexiōne corporis dat aliq^o incontinentie occasiō: nō autē cā sufficiēs: vt dictū ē. Ad 3^m dōm: q^o concupiscētia carnis in eo q^o est incontinentēs supat spūm nō ex necessitate s^o p q^osdam negligentiā spūs non resistētis fortiter.

Ad secundum sic pcedit. Videt q^o incontinentia nō sit pctm: q^o vt Aug. dī i li. de libe. ar. null^o peccat in eo qd vitare nō p^o. s^o incontinentiā nullus pōt ex seipō vitare sūm illō Sap. 8. Scio q^o non possum esse continēs nisi deus det. ergo incontinentia non est pctm. C^o p. Omne pctm in ratione videt^o pū

stere: sed in eo qui est incontinens vincitur iudicium rationis. 9^o incontinentia non est peccatum. **C. 5.** Nullus peccat ex eo quod deum vehementer amat: sed ex vehementia divini amoris alii quis sit incontinens: dicit enim Dionysius. 4. cap. de divi. no. quod Paulus per incontinentiam divini amoris dixit: Tuus ego sum non ego. ergo incontinentia non est peccatum. **C. 5.** 3^o est quod numeratur alijs peccatis. 2. ad Thimot. 3. ubi dicitur: criminatores incontinentes immites etc. ergo incontinentia est peccatum. **C. 6.** 1^o dicitur: quod incontinentia potest attendi circa aliquid triplici. Uno^o proprie et simpliciter: et sic incontinentia attenditur circa concupiscentias delectationum tactus sicut et intemperantia ut supra dicitur est de continentia. et hoc modo incontinentia est peccatum ex duplici ratione. Uno^o ex eo quod incontinens recedit ab eo quod est secundum rationem. Alio^o ex eo quod se immergit quibusdam turpibus delectationibus. et ideo philosophus dicit in. 7. ethi. quod incontinentia vituperatur non solum ut peccatum quod. scilicet per recessum a ratione. sed sicut malitia quodammodo iniquitas prava concupiscentias sequitur. Alio^o incontinentia attenditur circa aliquid proprie quod iniquitas homo recedit ab eo quod est secundum rationem: sed non simpliciter: puta cum aliquis non fuerit modum rationis in concupiscentia honoris divitiarum: et aliorum huiusmodi: quod secundum se videntur esse bona: circa quod non est incontinentia simpliciter: sed secundum quod: sicut supra de continentia dicitur est. et sic incontinentia est peccatum non ex eo quod aliquis ingerat se pravis concupiscentiis: sed ex eo quod non fuerit modum debitum rationis est in concupiscentia reus per se appetendam. Tertio modo incontinentia dicitur esse aliquid quod non proprie: sed secundum similitudinem: puta circa concupiscentias eorum quibus non potest aliquis male uti: puta circa concupiscentias virtutum circa quas potest aliquis dici continens esse per similitudinem: quod sicut ille qui est continens totaliter dicitur per concupiscentiam malam: ita aliquis totaliter per concupiscentiam dicitur bonam quod est secundum rationem: et talis incontinentia non est peccatum: sed pertinet ad perfectionem virtutis. **C. 7.** 1^o dicitur: quod homo potest vitare peccatum et facere bonum: non tamen sine divino auxilio secundum illud Ioh. 15. sine me nihil potestis facere. unde per hoc quod homo indiget divino auxilio ad hoc quod sit continens: non excluditur quod incontinentia sit peccatum: quod ut dicitur in. 3. ethi. quod per amicos possumus aliquid per nos possumus. **C. 8.** 2^o dicitur: quod in eo qui est continens vincitur iudicium rationis: non quidem ex necessitate quod auferret rationem peccati. sed ex negligentia quodammodo hominis non firmiter intendens ad resistendum passioni per iudicium rationis quod habet. **C. 9.** 3^o dicitur: quod ratio illa procedit de incontinentia per similitudinem dicta et non proprie.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod incontinens plus peccet quam intemperatus. Tanto enim aliquis videtur gravius peccare quanto magis conscientiam agit: secundum illud Luc. 12. Servus sciens voluntatem domini sui et non faciens plagis vapulabit multis etc. sed continens magis videtur agere quam conscientiam quam intemperatus: quod ut dicitur in. 7. ethi. continens sciens quod prava sunt quod concupiscit: nihilominus agit propter passionem: intemperatus autem iudicat ea quod concupiscit esse bona. 9^o continens gravius peccat quam intemperatus. **C. 10.** Quanto aliquid peccatum gravius est tanto videtur esse minus sanabile. unde et peccata in spiritu sancti sunt gravissima et dicuntur esse irreversibilia. sed peccatum incontinentie videtur esse sanabilius quam peccatum intemperantie. sanatur enim peccatum alicuius per admonitionem et correctionem quam nihil videtur conferre incontinenti qui scit se male agere: et nihilominus male agit. intemperatus autem videtur quod bene agat: et sic aliquid ei offerre posset admonitio. 9^o videtur quod continens gravius peccat quam intemperatus. **C. 11.** Quanto aliquis ex maiori libidine peccat tanto gravius peccat: sed continens peccat ex maiori libidine quam intemperatus: quod continens habet vehementes passiones et concupiscentias quas non semper habet intemperatus. 9^o continens magis peccat quam intemperatus. **C. 12.** 3^o est quod ipenitentia aggravat omne peccatum. Unde Augustinus in libro de ver. do. dicit quod ipenitentia est peccatum in spiritu sancti. sed sicut philosophus dicit in. 7. ethi. intemperatus non est penitens: immanet autem electioni: incontinens autem omnis est penitens. 9^o intemperatus gravius peccat quam continens. **C. 13.** 1^o dicitur: quod peccatum secundum Augustinum precipue in voluntate consistit. voluntas enim est quod peccat et recte vivit. et ideo ubi est maior inclinatio voluntatis ad peccandum ibi est gravius peccatum: in eo autem qui est intemperatus voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione quod procedit ex habitu per consuetudinem acquisito. in eo autem qui est continens voluntas inclinatur ad peccandum ex aliqua passione. et quod passio cito transit ha-

bitus autem est qualitas difficile mobilis: ideo est quod incontinens statim penitet transiente passione: quod non accidit de intemperato: quoniam gaudet se peccasse: eo quod operatio peccati est sibi facta comialis secundum habitum. unde de his dicitur philosophus. 2. quod letantur cum malefecerint et exultant in rebus pessimis. unde per 3. quod intemperatus est multo peior: quam continens: ut et philosophus dicit in. 7. ethi. **C. 14.** 1^o dicitur: quod ignorantia intellectus quicquid quod est peccatum inclinacionem appetit et causat eas. et sic quanto est maior ignorantia: tanto magis peccatum diminuit vel totaliter excusat iniquitatem causat involuntarium. Alio modo econverso ignorantia rationis sequitur inclinacionem appetitus. et talis ignorantia quanto est maior: tanto peccatum est gravius. quod ostenditur inclinatio appetitus esse maior: ignorantia autem tam incontinentis quam intemperati provenit ex eo quod appetitus est in aliquid inclinatus: siue per passionem sic in continente: siue per habitum sicut ne intemperato. maior autem ignorantia causatur ex hoc in intemperato quam in continente. et uno quidem modo quantum ad durationem: quod in continente durat illa ignorantia solum passione durate: sic accessio febrium tertiane durat durante commotione humoris: ignorantia autem intemperati durat assidue propter permanentiam habitus. unde assimilatur putrefactio vel cuicunque modo continuo: ut philosophus dicit in. 7. ethi. Alio autem modo est maior ignorantia intemperati quantum ad id quod ignoratur. nam ignorantia incontinentis attenditur quantum ad aliquid particulare eligibile puta scilicet estimat hoc nunc esse eligendum. sed intemperatus habet ignorantiam circa ipsum finem iniquitatis. scilicet iudicat hoc esse bonum ut irrefrenate concupiscentias sequitur. Unde philosophus dicit in. 7. ethi. quod incontinens est melior intemperato: quod salvatur in eo optimum principium. scilicet recta estimatio de fine. **C. 15.** 2^o dicitur: quod ad sanacionem continens non sufficit sola cognitio: sed requiritur interius auxilium gratie concupiscentiam mitigantis: et adhibetur etiam exterius remedium admonitionis et correctionis ex quibus aliquis incipit concupiscentias resistere: ex quo concupiscentia debilitatur: ut supra dicitur est. Et his de modis potest sanari intemperatus: sed difficultior est eius sanatio propter duo: quorum primum est ex parte rationis quod corrupta est circa estimationem ultimi finis: quod se habet sic principium in demonstratione difficultate autem ducit ad vitatam ille qui errat circa principium. et sicut in operibus ille qui errat circa finem. aliud autem est ex parte inclinationis appetitus quod in intemperato est ex habitu qui difficile tollitur: inclinatio autem continens est ex passione quod facilius reprimi potest. **C. 16.** 3^o dicitur: quod libido voluntatis quod auget peccatum maior est in intemperato quam in continente: ut ex dictis patet. sed libido concupiscentie appetitus sensitivi quicquid maior est in continente: quod continens non peccat nisi a gravi concupiscentia. sed intemperatus etiam ex levi concupiscentia peccat: et quicquid ea prevenit. et ideo philosophus dicit in. 7. ethi. quod magis intemperatum vituperamus: quod non concupiscens videtur quiete. id est remisse concupiscens persequitur delectationes. quod enim faceret si ad esset concupiscentia iuvenilis.

Ad quartum sic procedit. Videtur quod continens ire sit peior: quam continens concupiscentie. Quanto enim difficilius est resistere passioni: tanto incontinentia videtur esse levior. unde philosophus dicit in. 7. ethi. 11. n. si quis a fortibus et supercellentibus delectationibus vincitur vel tristibus: non est admirabile: sed donabile: sed sic Heraclitus dicit: difficilius est pugnare quam concupiscentiam quam iram. 9^o levior est incontinentia concupiscentie quam continencia ire. **C. 17.** Si passio propter suam vehementiam totaliter auferat iudicium rationis: omnino excusat aliquis a peccato: sicut per 3. in eo qui incidit ex passione in furiam. sed plus remanet de iudicio rationis in eo qui est continens ire quam in eo qui est incontinens concupiscentie. iratus enim aliquantulum audit rationem non autem concupiscens: ut patet per philosophum in. 7. ethi. ergo incontinens ire est peior: quam incontinens concupiscentie. **C. 18.** Tanto aliquod peccatum est gravius quanto est periculosius: sed incontinentia ire videtur esse periculosior: quod perducit hominem ad maius peccatum. scilicet ad homicidium quod est gravius quam adulterium ad quod perducit concupiscentie incontinentia. ergo incontinentia ire est gravius: quam incontinentia concupiscentie. **C. 19.** Sed est quod philosophus dicit in. 7. ethi. quod minus turpis est incontinentia ire quam incontinentia concupiscentie. **C. 20.** 1^o dicitur: quod peccatum continencie potest dupliciter considerari. Uno modo ex parte passionis ex qua ratio superatur. et sic incontinentia concupiscentie tur-

pio: est q̄s incontinētia ire: q̄ motus ꝑcupiscētie bz maio-
re inordinatiōe q̄ mot⁹ ire. Et hoc pp̄ q̄tuor: q̄ p̄bs tāgit
in. 7. et̄bi. p̄o q̄dē q̄ motus ire ꝑcipat aliq̄liter rōne inq̄-
tū. s. iratus tēdit ad vīdicādū iniuriā sibi factā: q̄d aliq̄liter
rō dicitur: s̄ nō p̄fecte. q̄ nō intēdit debitū modū vīdicte:
sed mot⁹ ꝑcupiscētie totalr est s̄m sensus ꝛ nullo mō s̄m
rōne. 2^o q̄ motus ire magis ꝑseq̄t corporis ꝑplexionē pp̄
velocitatē mot⁹ colere q̄ tēdit ad irā. vñ magis ē ī p̄mptu
q̄ ille q̄ est s̄m ꝑplexionē corporis disposit⁹ ad irascēdū
irascat: q̄ q̄ ille q̄ est disposit⁹ ad ꝑcupiscēdū concupiscat.
vñ ꝛ frequēt⁹ ex iracūdis nascunt iracūdi q̄s ex concupi-
scentib⁹ ꝑcupiscētes: q̄d autē p̄uenit ex nālī corporis dispō-
ne: reputat magis venia dignus. 4^o q̄ ira q̄rit manifeste
opari: s̄ cōcupiscētia q̄rit latebras ꝛ dolose subintrat. 4^o
q̄ cōcupiscēs delectabiliter opat: s̄ iratus q̄si q̄dam tri sti-
tia p̄cedēte coactus. Alio mō pōt ꝑsiderari pctū incontinē-
tie q̄stū ad malū in q̄d q̄s icidit a rōne discedēs: ꝛ sic inco-
tinētia ire ē vt plimū grauior: q̄ ducit ī ea q̄ p̄tinet ad pri-
mi nocumētū. ¶ Ad p̄m^o g^o dōm: q̄ difficilīus est assidue
pugnare s̄ delectationē q̄s s̄ irā: q̄ ꝑcupiscētia ē magis cō-
tinua. sed ad horā difficilī⁹ est resistere ire pp̄ eius īpetus.
¶ Ad 2^m dōs: q̄ ꝑcupiscētia dī esse sine rōne: nō q̄ totali-
ter auferat iudiciū rōnis: sed q̄ in nullo p̄cedit s̄z iudiciū
rōnis. ꝛ ex hoc ē turpior. ¶ Ad 3^m dōm: q̄ rō illa p̄cedit
ex parte eoz in q̄ incontinens deducit.